
Anexa nr. 2
la Documentalia standard nr. 69

din"07"mai2027

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea Sistemului de securizare energeticd a Dispeceratului "Centru" din str,
Gheorghe Asachi, 69, mun. Chisinau. Construclia cadrului suport pentru sistemul de
securizare energeticd

(se indicl obiectul achizi{iei)

prin procedura de achizi{ie Cererea ofertei de pre(uri
(tipul procedurii de achizi{ie)

l. Denumirea autoritl{ii contractante: Inspectoratul General oentru Situatii de Urgentd

2. IDNO: 1006601000543

3. Adresa: mun. ChiSindu, str. Gheorghe Asachi, 69

4. Numlrul de telefonlfaxz 0 (22)- 785 -160

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritifii contractante:
a c h i zitji@ d-q C. m d/ttWW4 sS,,t U!

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn
SIA RSAP

7. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacl este cazul,
men{iunea cI autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau cI
achizi{ia implicl o altl forml de achizifie comunl)z AC este o autoritate centrald de
achizilie

8. Cumplritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, sI
participe la procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmitoarelor servicii
de tare/lucriri:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea serviciilor
de proiectare sau de

lucriri solicitate

Unitatea
de

mIsurtr
Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplinl solicitatS,

Standarde de
referintl

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

1 45200000-9

Sistem de securizare
energetici a

Dispeceratului "Centru"
din str. Gheorghe
Asachi,69, mun.

Chisinau. ConstrucJia
cadrului suport pentru
sistemul de securizare

energetic6

lot I
Conform caietului de

sarcini
| 916 666,66

Valoarea estimativtr total5, ftrrtr TVA, in lei MDL I 916 666,66



9. tn cazul procedurilor de preselecfie se indici numirul minim al candidafilor qi, dacl
este cazul, numlrul maxim al acestora. Nu se aplicd

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile; V
4) Alte limitdri privind num5rul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condi{iile de prestare/executare solicita(i: ptnd lo 30 octombrie 2021

13. Termenul de valabilitate a contractului: ptnd la 3I decembrie 202l

14. Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz)z Nu se oplicd

(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al
unor acte administrative (dupI caz): Nu se aplicd

(se menfioneazl respectivele legi qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora Ei a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneaziinforma{iile
solicitate (DUAE, documentatie):

Nr.
dlo

Descrierea criteriulu i/cerinf ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriulu i/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Oferta Semnati gi gtampilatl de OE DA

2. DUAE Completat, semnat qi qtampilat de
OE

DA

Documentafia de deviz
(Formularul nr. 3, 5, 7)

Semnate qi qtampilate de OE DA

4. Anexele nr.
7,8, 1 0, 1 1,12,13,14,1 5, 1 6, I 7, I g, 1 g,

20,21,22

Conform Formularelor anex[ de la
Documentalia standard aprobatd
prin Ord. MF. Nr. 69 din
07.05.2021, semnate qi qtampilate
de OE

DA

5. Garanlia pentru ofertd,I oh Oferta va fi insofit6 de o Garan{ie
pentru ofert5 (emis6 de o banc[
comerciald) conform formularului
Anexei nr. 9 din Documentatia
Standard, sau

Garantia pentru oferti prin transfer
la contul autoritSlii contractante,
conform urmdtoarelor date
bancare:
MF - Trezoreria de stat,
Inspectoratul General pentru
Situatii de Ursentd al MAI

DA



IBAN:
MD83TRPCAA5 1 84 1 0A00656AA
cif 1006601000s43

Ministerul Finantelor Trezoreria de

Stat

TREZMD2X

Cu nota,,1olo din valoarea ofertei
fer6 TVA".

Garanlia de bund execulie a

contractului in m[rime de 5o/o

Se va prezenta la semnarea
contractului.

Garantia de bund execufie (emisi
de o banc[ comercial[) conform
Anexei nr. 9 din Documentafia
standard, sau

Garanlia de bund execufie prin
transfer la contul autoritSlii
contractante, conform urmitoarelor
date bancare:

MF-Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentru
Situatii de Urgenfd al MAI

IBAN:
MDS3TRPCAAs 1 84 I 04.00656A4.
c/f 1006601000s43
Ministerul Finantelor Trezoreria de

Stat
TREZMD2X
Cu nota ,,5o/o din valoarea
contractului fErI TVA"

Certificat de inregistrare/Extras din
registrul de stat al persoanelor
juridice

Copii semnate gi Etampilate de OE

Certificat de atribuire a contului
bancar

Eliberat de banca delin[toare de

cont, semnat qi qtampilat de citre
banca comercialS

Certificat de efectuare sistemat
a plAfli impozitelor qi contribu

Eliberat de Inspectoratul Fiscal de
Stat

Situaf iile fi nanciare, 20 18, 20 I
2020

Pentru ultimii doi ani, aprobat de

cltre Direcfia General6 pentru
Statistic6 sau insolite de recipisa de
primire de c[tre Direcfia Generald
pentru Statisticd, in cazul
prezentf,rii S itualiilor fi nanciare
online, semnat qi Etampilat de cdtre
operatorul economic

6. DA

7. DA

8. DA

9. DA

10. DA



1l Cifra de afaceri medie anualA in
ultimii 3 ani

Egal6 sau mai mare decdt 3 500
000lei. Original

DA

t2. Lichiditate general6 minim 150%. Original DA

13.
Recomand[ri la contractele
pr ezentate pentru demonstrarea

experienfei similare

semnate Ei Etampilate de cdtre

Beneficiarul lucrdrilor, precum Ei

de operatorul economic. Copie

DA

14.
Disponibilitate de bani lichizi sau

capital circulant, de resurse
creditare sau alte mijloace
hnanciare

Minim I 000 000 lei, confirmat
prin qtampila qi semndtura bdncii

DA

15. Certificate de conformitate la
principalele materiale

Copie. Semnat qi stampilat de cdtre

Operatorul Economic
DA

16.
Certificat ISO 9001

Copie. Semnat qi stampilat de cdtre
Operatorul Economic

DA

t7. Certifi cate de conformitate,
agremente tehnice, termen de

garanlie, caracteristici tehnice de la
producdtor, fara de origine a

utilaiului etc.

Copie. Semnat qi stampilat de c[tre
Operatorul Economic

DA

Not6: Toate documentele urmeazi si fie semnate electronic !

17. Garan(ia pentru oferti, de I % din valoarea ofertei fird TVA.

18. Termenul de garanfie a lucririlor sau serviciilor de proiectare qi de lucrlrir 5 ani.

19. Garan{ia de bunl execufie a contractului, 5 % din valoarea ofertei fird TVA.

20. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita(iei deschise, restrinse qi a
procedurii negociate), dupi caz, Nu se aplicd.

21. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicl): Ner se

aplicd.

22. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dup[ caz)z Nu se

aplicd.

23. Ofertele se prezinti in valuta, lei MDL

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz prelul cel mai mic.

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
nderile lor: Nr.l se aplicd

26. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

Denumirea factorului de evaluare

conform SIA RSAP /pflnl lal [ora exactd].



- pe: [dataJ.

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelorz 45 zile

29. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intdrziate vor Ji respinse.

30. Persoanele autorizate sI asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cAnd ofertele aufost depase prin SIA RSAP.

-31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
de stat

32. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: Nu se aplicd.

(se specificd denumireaproiectului gi/sau programului)

33. Denumirea Ei adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare;i SfAfi nr.124 (et.4), MD 2001;
TeUFox/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@nsc.md

34. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv
(dacl este cazul): Nu se aplicd

35. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare: Nu se aplicd

36. Data publiclrii anun(ului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun{: Nu afost publicat un astfel de onun{

37.Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Conform SIA RSAP

n cadrul procedurii de achizitie publicd se va u lilizalaccepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

oarticioare
Se acceptl

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicE Se acceptd
plStile electronice Se acceptd

39. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplicd

(se specific[ da sau nu)

40. Alte informa{ii relevante: Nu sunt.

Conducltorul grupului de lucru, Dorin Matveev:

38. i

1


